
Proposta n. PDET-2024-545 del 09/07/2024 

Determinazione dirigenziale n. DET-2024-541 del 12/07/2024 

Oggetto Proroga  semestrale  degli  accordi  quadro  relativi  al  servizio  di

manutenzione  ordinaria  e  straordinaria  degli  automezzi  in

dotazione alle sedi Arpae e contestuale estensione contrattuale.

Dirigente adottante Direzione Amministrativa -  Manaresi Lia

Dirigente proponente Servizio Acquisti E Patrimonio - Bortolotti Elena

Responsabile del procedimento Bortolotti Elena

Questo giorno  12/07/2024  Il  Direttore Amministrativo,  Manaresi  Lia,  ai  sensi  del  Regolamento

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114

del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.

Pag 1 di 5



RICHIAMATI:

• la D.D.G. n. 129 del 29/12/2023 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, Bilancio

e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di Previsione per l’Agenzia per la

Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna per il triennio 2024-2026, del Piano

Investimenti  2024-26,  del  Bilancio  economico  preventivo  per  l’esercizio  2024,  del  Budget

Generale e della Programmazione di Cassa 2024";

• la D.D.G. n. 130 del 29/12/2023 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, Bilancio

e Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di esercizio e

investimenti  per  l'anno  2024  ai  centri  di  responsabilità  dell’Agenzia  per  la  Prevenzione,

l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna";

• il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia approvato con D.D.G. n. 114

del 23/10/2020;

• il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture di Arpae approvato

con D.D.G. n. 136 del 29/12/2023;

VISTO:

• il  D.Lgs.  n.  50/2016 applicabile  ai  procedimenti  in  corso  all’1/7/2023,  ai  sensi  dell’art.  226

comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023;

• il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione

dell’art. 1 della legge 21 giugno 2022 n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti

pubblici”,  pubblicato  sulla  Gazzetta  ufficiale  n.  77/2023  ed  avente  efficacia  a  decorrere

dall’1/7/2023;

RICHIAMATA:

• la  determinazione  n.  580  del  27/07/2021  recante  l’aggiudicazione  della  procedura,  aperta  e

telematica indetta con determinazione n. 360 del 10 maggio 2021 ai sensi dell’art. 2 comma 2

D.L.n. 76 del 16 luglio 2020 come modificato dalla legge di conversione n. 120/2020, avente ad

oggetto l’affidamento del servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria degli automezzi in

dotazione alle sedi di Arpae, suddivisa in 4 lotti, per la durata di 36 mesi con facoltà di proroga

per un periodo di ulteriori 6 mesi, al Consorzio Parts & Services, con sede in via Pollenza n. 28 a

Roma (Codice Fiscale e partita IVA 11030881004);

• i 4 Accordi quadro sottoscritti dalla società aggiudicataria, in data 29/9/2021, in virtù della citata

determinazione, come da allegato A) del presente atto;

CONSIDERATO:

Pag 2 di 5



• che, ad oggi, i singoli Accordi quadro stanno per esaurirsi nel massimo importo spendibile e sono

in scadenza al 28/9/2024;

• che, in rapporto alle esigenze manutentive del parco auto in possesso di Arpae, è sorta la necessità

di aumentare il fabbisogno oggetto dell’affidamento di cui trattasi per una quota pari al 10% del

valore dell’accordo quadro stipulato;

• che  è  in  corso  consultazione  preliminare  di  mercato,  come  previsto  dall’art.  77  del  d.  lgs.

36/2023,  pubblicata  sulla  piattaforma  digitale  certificata  SATER  e  sul  sito  istituzionale

dell’Amministrazione  in  data  19/6/2024  e  con  termine  al  16/7/2024  per  la  presentazione  di

contributi da parte degli operatori economici;

• che,  pertanto,  è  in  corso  l’istruttoria  atta  all’espletamento  della  procedura  di  gara  volta  ad

aggiudicare il servizio per il triennio successivo;

DATO ATTO:

• che  il  RUP,  ing.  Demetrio  Errigo,  nominato  con  determinazione  n.  360/2021,  non  è  più  in

servizio presso questa Amministrazione, pertanto, la dott.ssa Elena Bortolotti, Responsabile del

Servizio Acquisti e Patrimonio ha avocato a sé, ai sensi del Regolamento per l’adozione degli atti

di gestione dell’Agenzia, l’incarico di RUP;

• che DEC è il dipendente Alberto Bortolotti, titolare di incarico di Funzione di Mobility Manager,

come da nomina intervenuta con lettera del gruppo di lavoro assunta al prot. n. PG/2021/70954

del 5/5/2021;

• che  l’art.  106  comma 2  del  D.lgs.  n.  50/2016,  pro-tempore  vigente,  prevede  che  i  contratti

possano essere modificati senza necessità di una nuova procedura, se il valore della modifica non

altera la natura complessiva del contratto ed è al di sotto di entrambi i seguenti valori:

a) le soglie fissate all’articolo 35 del medesimo decreto legislativo e quindi le soglie comunitarie;

b) il 10 per cento del valore iniziale del contratto per i contratti di servizi e forniture sia nei settori

ordinari che speciali;

• che, all’art. 4 comma 2 di tutti gli Accordo Quadro menzionati, Arpae si è riservata la facoltà di

prorogarne la validità per un periodo massimo di ulteriori  6 (sei) mesi alle stesse condizioni

tecnico-economiche di aggiudicazione;

RICHIAMATA:

• la nota a firma del RUP, assunta al prot. int. n. PG/2024/120418 dell’1/7/2024, nella quale viene

specificato  l’interesse  di  Arpae  alla  proroga  dell’Accordo  Quadro  sino  al  29/03/2025  alle

medesime condizioni contrattuali in essere;

• che,  con nota  del  5/7/2024 la  ditta  affidataria  del  servizio di  cui  trattasi  ha controfirmato la

suddetta nota per presa visione;

Pag 3 di 5



CONSIDERATO:

• che  è  stato  stimato  il  costo  dell'estensione  contrattuale,  come  si  evince  dalla  tabella  di  cui

all’allegato b) del presente atto;

RITENUTO

• di  procedere,  per  i  motivi  suddetti,  alla  proroga  fino  al  29/3/2025  degli  Accordi  Quadro,

riepilogati  nella  tabella  di  cui  all’allegato B),  aventi  ad oggetto l’affidamento del  servizio di

manutenzione ordinaria e straordinaria degli automezzi in dotazione alle sedi di Arpae, suddiviso

in 4 lotti territoriali, e sottoscritti con il Consorzio Parts & Services, con sede in via Pollenza n.

28 a Roma (Codice Fiscale e partita IVA 11030881004), per un costo complessivo pari ad euro

66.605,00 (iva esclusa);

• di procedere, altresì, alla estensione del valore degli accordi suddetti nella misura pari al 10% del

valore  contrattuale,  ai  sensi  dell’art.  106  comma  2  del  D.lgs.  n.  50/2016,  per  un  valore

complessivo pari ad euro 40.000,00 (oltre iva), per le esigenze manutentive del parco auto;

• di  demandare  al  RUP l’acquisizione  dei  CIG derivati  necessari  per  gli  ordini  attuativi  degli

Accordi  Quadro  di  cui  trattasi,  da  acquisire  sulla  piattaforma  PCP dell’ANAC  secondo  le

disposizioni della medesima Autorità;

ATTESTATO:

• la regolarità del DURC e l’assenza di annotazioni negative a carico della società aggiudicataria

nel casellario ANAC;

SU PROPOSTA

• della Responsabile Acquisti  e Patrimonio di Arpae, dott.ssa Elena Bortolotti,  la quale attesta,

altresì, la regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO :

- che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, secondo quanto previsto

dall’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

- che è stato acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso, ai sensi del regolamento

sull’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’agenzia  approvato  con D.D.G.  n.  111 del

13/11/2019  come  revisionato  dalla  D.D.G.  n.  114  del  23/10/2020,  dal  dott.  Giuseppe  Bacchi

Reggiani, Responsabile del Servizio Amministrazione Bilancio e Controllo Economico di Arpae;

DETERMINA 

1. di procedere, per i motivi suddetti, alla proroga fino al 29/3/2025 degli accordi quadro elencati

Pag 4 di 5



nella tabella di cui all’allegato B), aventi ad oggetto l’affidamento del servizio di manutenzione

ordinaria e straordinaria degli automezzi in dotazione alle sedi di Arpae, suddiviso in 4 lotti

territoriali, e sottoscritti con il Consorzio Parts & Services, con sede in via Pollenza n. 28 a

Roma (Codice  Fiscale  e  partita  IVA 11030881004),  per  un  costo  complessivo  pari  ad  euro

66.605,00 (iva esclusa);

2. di procedere, altresì, alla estensione degli accordi suddetti nella misura pari al 10% del valore

contrattuale, ai sensi dell’art. 106 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016, per un valore complessivo

pari ad euro 40.000,00 (oltre iva) in relazione alle esigenze manutentive del parco auto;

3. di dare atto che la verifica di conformità, di cui all’art. 102 del d. lgs. 50/2016, sarà svolta al

termine dell’esecuzione dei contratti prorogati;

4. di  dare  atto  che il  costo complessivo derivante  dal  presente  provvedimento,  stimato in  euro

130.058,10  (Iva  inclusa)  ha  natura  di  “Manutenzione  veicoli”  ed  è  compresa  pro-quota  nel

budget  annuale  2024 e  nel  bilancio preventivo pluriennale  2024-2026,  a  carico del  Servizio

Acquisti  e  Patrimonio  e  dei  centri  di  costo  assegnatari  dei  mezzi  da  manutentare  che

provvederanno ad effettuare le necessarie registrazioni contabili sugli esercizi di competenza;

5. di dare atto che la presente proroga non comporta modifiche alla base di calcolo per gli importi

da  destinare  a  costo  incentivi  per  funzioni  tecniche,  quantificata  nella  determina n.  360 del

10/5/2021, ai sensi del Regolamento in materia vigente pro-tempore in Arpae;

6. di  dare  atto  che agli  obblighi  di  trasparenza si  assolverà  secondo le  disposizioni  di  cui  alla

normativa applicabile ai contratti disciplinati dal D.Lgs. n. 50/2016.

LA DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Firmato digitalmente

Manaresi Lia

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire  1,

come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 5 di 5



Allegato a) - Accordi quadro aggiudicati

Numero
Lotto

Oggetto del lotto CIG Rep. Accordo
quadro

1 Servizio di manutenzione auto
appartenenti all’ Area Ovest (strutture
Arpae delle province di Piacenza,
Parma, Reggio Emilia)

8591528132 CONT/2021/7

2 Servizio di manutenzione auto
appartenenti all’Area Centro (strutture
Arpae delle province di Modena e
Ferrara)

8591534624 CONT/2021/8

3 Servizio di manutenzione auto
appartenenti all’Area Metropolitana
(strutture Arpae della provincia di
Bologna)

8591539A43 CONT/2021/9

4 Servizio di manutenzione auto
appartenenti all’Area Est (strutture
Arpae delle province di Forlì-Cesena,
Ravenna e Rimini)

8591544E62 CONT/2021/10



Allegato B) - Riepilogo Accordi Quadro e costi per proroga ed estensione

contrattuale

Lotto cig
Area
territoriale

Valore iniziale
dell’accordo

quadro

Costo proroga
semestrale ( iva

esclusa)

Costo estensione
contrattuale del 10%

(iva esclusa)

1 8591528132 OVEST €130.770,00 € 21.780,00 € 13.077,00
2 8591534624 CENTRO €84.615,00 € 14.086,00 € 8.462,00
3 8591539A43 METRO €75.000,00 € 12.484,00 € 7.500,00
4 8591544E62 EST €109.615,00 € 18.255,00 € 10.962,00

€400.000,00 € 66.605,00 € 40.000,00
Totale complessivo (iva esclusa) 106.605,00
Totale complessivo (iva inclusa) 130.058,10



PROPOSTA N. PDET 545   del   09/07/2024  

Centro di Responsabilità:   Direzione Amministrativa

OGGETTO: Proroga  semestrale  degli  accordi  quadro  relativi  al  servizio  di

manutenzione ordinaria e straordinaria degli automezzi in dotazione alle

sedi Arpae e contestuale estensione contrattuale.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Bacchi  Reggiani  Giuseppe  -  Servizio  Amministrazione  Bilancio  e

Controllo economico  esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  12/07/2024                                    

Bacchi Reggiani Giuseppe


		2024-07-12T15:32:36+0200
	Lia Manaresi




